
COD. PRATICA: 2020-002-10274 

segue atto n. 9227  del 16/10/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9227  DEL  16/10/2020 

 
 

OGGETTO:   Determinazione dirigenziale n. 1805/2020 - Ammissione con riserva di n. 7 
medici al corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 
2019/2022, in esecuzione del decreto del Consiglio di Stato n. 5992/2020 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo n. 368 del 17 agosto 1999 che, in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, stabilisce che per l’esercizio dell’attività di medico di medicina 
generale è necessario il possesso del diploma di formazione specifica in medicina generale;  
Visto il D.M. Salute 7 marzo 2006, modificato dai DD.M. Salute 28 agosto 2014 e 7 giugno 
2017, per la disciplina unitaria del sistema; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 9417 del 24 settembre 2019, con la quale è stato 



COD. PRATICA: 2020-002-10274 

segue atto n. 9227  del 16/10/2020  2 

approvato l’avviso pubblico per l’ammissione, in sovrannumero, di n. 12 laureati in medicina e 
chirurgia, ai sensi dell’art. 12, comma 3 del D.L. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019, 
tramite graduatoria riservata, al corso di formazione specifica in medicina generale triennio 
2019/2022, pubblicato nell’edizione straordinaria del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria - 
Serie Avvisi e concorsi n. 41 del 26/09/2019 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie IV Speciale – Concorsi ed esami n. 89 del 12/11/2019; 
Vista la d.d. n. 943 del 5 febbraio 2020 con la quale è stata approvata la graduatoria regionale 
riservata per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 
2019/2022, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi 
n. 6 dell’11 febbraio 2020; 
Vista la d.d. n. n. 1805 del 28/02/2020 pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
- Serie Avvisi e Concorsi, n. 12 del 10/03/2020, con la quale la graduatoria riservata regionale, 
approvata con la d.d. n. 943/2020 sopra richiamata, è stata modificata, in seguito alla 
segnalazione di errori materiali occorsi in sede di attribuzione dei punteggi, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4 dell’avviso pubblico di cui alla citata d.d. n. 9417/2019; 
Visto il ricorso n. 4805/2020 innanzi al TAR Lazio proposto da alcuni medici inseriti nella citata 
graduatoria riservata in posizione non utile ai fini dell’ammissione al corso di formazione di cui 
trattasi; 
Vista l’ordinanza n. 5363/2020, pubblicata in data 11/08/2020, con la quale il TAR Lazio, ha 
respinto l’istanza cautelare ed ha fissato al 20 aprile 2021 l’udienza pubblica per la trattazione 
di merito del ricorso; 
Preso atto che avverso la citata ordinanza n. 5363/2020 è stato presentato il ricorso 
n.7807/2020 avanti al Consiglio di Stato che, inaudita altera parte, ha emesso il decreto 
n.5992/2020, pubblicato in data 10/10/2020; 
Preso atto che con il citato decreto n. 5992/2020 il Consiglio di Stato ha accolto l’istanza di 
misure cautelari proposte dai ricorrenti ed ha stabilito di ammettere con riserva, al corso di 
formazione specifica in medicina generale, triennio 2019/2022, i seguenti medici appellanti: 
Guido Discepoli, Valentina Manocchio, Serena Giuliani, Eugenio Mancuso, Martino Morelli, 
Mauro Alberti e Ruslana Tokar, sino alla data di discussione generale, fissata alla camera di 
consiglio del giorno 29 ottobre 2020; 
Dato atto che, sin dal momento in cui si è appreso dell’emanazione del citato decreto del 
Consiglio di Stato, il competente Servizio regionale ha avviato tutte le attività finalizzate 
all’ammissione con riserva dei medici sopra elencati al corso di formazione in oggetto, 
acquisendo, in particolare, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà per l’ammissione al 
corso di formazione di che trattasi; 
Vista la nota prot.n. 180415 del 14/10/2020 con cui il Servizio Avvocatura regionale e gestione 
del contenzioso ha trasmesso il ricorso in appello promosso da Guido Discepoli ed altri per la 
modifica dell’ordinanza cautelare emessa dal TAR Lazio “inaudita altera parte”, Sezione Terza 
Quater, n. 5363/2020 e il decreto n. 5992/2020 del Consiglio di Stato; 
Ritenuto, nelle more del perfezionamento dell’attività istruttoria, di dover procedere 
all’ammissione, con riserva, al corso di formazione specifica in Medicina Generale 2019/2022 
dei 7 medici di cui al decreto del Consiglio di Stato n. 5992/2020, dando atto che agli stessi 
viene applicata la medesima disciplina dei medici ammessi tramite graduatoria riservata di cui 
alla d.d. n. 9417/2019; 
Richiamato il Piano didattico dei corsi di formazione specifica in medicina generale approvato 
con d.d. 8460 del 25 settembre 2020 e trasmesso ai medici interessati con email del 
12/10/2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 



COD. PRATICA: 2020-002-10274 

segue atto n. 9227  del 16/10/2020  3 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto che con decreto n. 5992/2020 pubblicato in data 10/10/2020, il 
Consiglio di Stato ha accolto  l’istanza di misure cautelari avanzata da alcuni medici 
avverso l’ordinanza n. 5363/2020 del TAR Lazio, ammettendo con riserva gli appellanti 
al corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 2019/2022;  
 

2. di ammettere con riserva, nelle more del perfezionamento dell’attività istruttoria, in 
esecuzione del decreto n. 5992/2020 del Consiglio di Stato, al corso di formazione 
specifica in medicina generale, triennio 2019/2022, a far data dal 10 ottobre 2020 e 
sino alla data di discussione generale in camera di consiglio, fissata per il giorno 29 
ottobre 2020, i seguenti medici: 

• Guido Discepoli,  
• Valentina Manocchio,  
• Serena Giuliani,  
• Eugenio Mancuso,  
• Martino Morelli,  
• Mauro Alberti, 
• Ruslana Tokar;  

 
3. di dare atto che ai sopra elencati medici viene applicata la medesima disciplina dei 

medici ammessi tramite graduatoria riservata di cui alla d.d. n. 9417/2019; 
 

4. di adottare ogni conseguente provvedimento che sarà reso necessario dalla decisione 
che verrà assunta dal Consiglio di Stato all'udienza del 29/10/2020, in merito all'istanza 
cautelare proposta dai ricorrenti, nelle more della definizione del giudizio di merito; 
 

5. di notificare il presente atto ai medici interessati, al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica e al Servizio Avvocatura regionale e gestione del 
contenzioso; 
 

6. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi 
e Concorsi, nonché nel sito Internet della Regione Umbria, nella pagina dedicata 
all’interno della Sezione “Salute”; 
 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-10274 

segue atto n. 9227  del 16/10/2020  4 

 
 
 
Perugia lì 15/10/2020 L’Istruttore 

Ivana Ranocchia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/10/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 16/10/2020 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

